思想品德试题
第Ⅰ卷（选择题共16分）
一、选择题：本大题包括8个小题，每小题2分，共16分。在每小题所列的四个选项中，只有一项是最符合题意的。
1. 2009年9月l5日至18日，党的十七届四中全会在北京举行。全会审议通过了《中共中央关于       若干重大问题的决定》

A．加强和改进新形势下党的建设    B.推进农村改革发展

C．国有企业改革发展              D.构建社会主义和谐社会

2．民族精神和时代精神，是中华民族的强大精神支撑，是我们开创未来的不竭精神动力，是社会主义核心价值体系的精髓。全面建设小康社会，实现中华民族的伟大复兴，就必须弘扬和培育以      为核心的民族精神和以________为核心的时代精神。

A．自强不息民主科学    B．自强不息改革创新

C．爱国主义改革创新    D．爱国主义改革开放

3．建国60年的辉煌成就已载入史册，站在新起点上展望末来，我们面前还有更长的路要走：到我们党成立100周年时，要建成惠及十几亿人口的更高水平的____；到新中国成立100周年时，要基本实现____，建成富强民主文明和谐的社会主义现代化国家。

A.现代化国家国民经济再翻两番    B．现代化小康社会

C．经济强国和谐社会             D．小康社会现代化

4.2010年春节前，湖北省工程承包人孙水林为履行除夕前把工资发给已回家过年的农民工手中的承诺，带着26万元现金连夜赶往老家，途中遇车祸不幸身亡。其弟孙东林忍住悲痛按时完成哥哥的承诺，把工资如数发给乡亲们。这两位被称为“信义兄弟”的湖北农民，用行动告诉我们(  )

①信守承诺有利有弊，有时也会带来重大损失②诚实守信是为人处事的一种美德③诚信  是为人之本④信守承诺、言而有信是一种高尚的品格

A．①②③    B．①②④    C. ②③④    D．①②③④

5.26年义务守护滇池环境的农民张正祥荣获2009年感动中国人物。26年来，他把保护滇池的环境视为自己神圣的职责，视为自己生命的全部意义。他用个人和家庭付出的惨重代价，换来了滇池自然保护区内33个大中型开矿、采石场和所有采砂、取土点的胜利封停。这一事例说明

①为社会做出奉献是实现人生价值的要求②我国许多人还缺乏环保意识和生态文明观念③人首先要干好自己的本职工作，份外的事尽量少管④承担责任有时要付出沉重的代价

 A．①②③    B．①②④    C．②③④    D．①③④

6．沈浩是安徽省财政厅派驻凤阳县小岗村的选派干部。他担任小岗村党委书记期间，心里始终装着群众，想群众之所想，急群众之所急，办群众之所需。他不怕吃苦，不辞辛劳，带领小岗村民修公路、办企业、搞经营，走致富道路，最后他以身殉职，病死在工作岗位上。沈浩同志的事迹表明，他

①具有强烈的事业心和责任感②发挥丁共产党员的先锋模范作用③不珍惜生命，不懂得享受生活④以实际行动践行了“三个代表”重要思想和科学发展观

A.①②③    B．①②④    C．①③④    D．①②③④

7. 2010年3月l4日，温总理在十一届人大三次会议闭幕后答记者问时说：“公平正义比太阳更有光辉”。下列选项中关于公平正义的理解，你认为正确的是

①公平正义是社会主义和谐社会的基本特征之一，是社会主义本质的要求②公平正义体现在社会各方面的利益关系得到妥善处理，人民内部矛盾和其他社会矛盾得到正确处理③当正义与制度结合在一起时，公平正义才能真正实现⑧公平正义要求在社会收入分配中无论什么人一律均等

A．①②③    B．①②⑧    C.②③④    D．①②③④

8.2010年我国南方旱灾和青海玉树地震先后发生，民营企业家陈光标分别捐款1000万元。在法律上陈光标的捐助行为是他行使了对自己财产的

A.占有权    B.使用权    C.收益权   D.处分权

菏泽市二O-O年初中学业水平考试

思想品德试题
选择题答题栏
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案

第Ⅱ卷（非选择题共34分）
二、情境分析（每小题6分，共12分）
9．加强中小学校安全管理、保护未成年人健康成长是全社会的共同责任，同时，增强自我保护意识，提高自我保护能力也是对青少年的基本要求。

下面是某校初二学生李刚遇到的两个生活场景：

场景一：每当上学放学时，学校门**通拥堵、秩序混乱，对学生安全有潜在威胁。
场景二：放学回家的路上遇到坏人纠缠。
为保护自身安全，李刚应该怎样做？（每个场景至少提出三点）

场景一：

场景二：

10. 2010年5月1日至10月31日，世界博览会在上海隆重举行，约200个国家和国际组织参展。在此期间，各参展国家的展馆及其展示，都是各国历史和文化的缩影。，期间的2万多场文化演艺娱乐活动，都是各个参展国家组织的具有本国特色的文化展示，呈现出丰富多彩的民族性和多元性。上海世博会为世界各国文化的集中展现提供了广阔的平台，也为各种不同文化的交流碰撞提供了难得的机会。
面对世界多元文化的交流碰撞，如何利用世博会这个平台更好地弘扬和发展优秀的中华文化？

三、价值判断（下列各题的叙述中，都包含一定的价值标准或者是行为选择，请予以判断，在括号内写明“正确”或“错误”，并简要说明理由。每小题3分，共12分）
11．小凡是八年级学生，看到同村的几个青年外出打工挣了钱，也要辍学外出打工。

  判断：(  )

  理由：

12。老师因不了解情况误解并批评了小明，小明因此对老师产生了嫉恨心理。

  判断：(  )

  理由：

13．初三学生王兵在赶往中考考场的路上遇到一位因车祸而生命垂危的老人躺在马路边，为救助老人的生命，王兵耽误了考试。

  判断：(  )

  理由：

14．一个国家，一个民族如果没有创新，也就输掉了未来。

  判断：(  )

  理由：

四、生活实践（共10分）
15．材料一：温家宝总理在哥本哈根气候变化会议领导人会议上表示，中国能源结构以煤为主，降低排放存在特殊困难。但是，我们还是提出，到2020年单位国内生产总值二氧化碳排放比2005年下降40％－45％。
    材料二：2010年3月5日，温家宝总理在十一届全国人大第三次会议的《政府工作报告》中指出，在新的一年里，要“打好节能减排攻坚战和持久战。要加强环境保护，积极发展循环经济和节能环保产业，积极应对气候变化，大力开发低碳技术，推广高效节能技术，积极发展新能源和可再生资源。”
  材料三：低碳，指较低的以二氧化碳为主的温室气体排放。“低碳生活”作为一种生活方式，可以理解为：减低二氧化碳的排放，就是低能量、低消耗、低开支的生活方式。
(1)材料一中温总理代表我国政府向世界做出了节能减排的承诺，说明了什么？（2分）

 (2)结合材料二，联系我国的实际，谈谈我国为什么要“打好节能减排攻坚战和持久战”。（5分）

(3)根据材料三的说明，请你列举个人在“低碳生活方式”中的一些具体做法。（至少6项，共3分）

菏泽市2010年初中学业水平考试思想品德试题参考答案及评分标准
一、选择题（每小题2分，共16分）1. A 2. C 3. D 4. C  5.B 6. B 7. A 8.D
二、情境分析（每小题6分，共12分）9.场景一：①向政府有关部门反映，请政府重视，加强管理。②向学校提出建议，加强对学生的交通安全教育。③增强自身安全意识，自觉遵守交通规则。场景二：①迅速走向人多的地方。②巧妙周旋，寻机脱身。③把另外的路人当熟人打招呼等。（每条措施1分，每个场景3分，共6分。考生提出的其它措施，只要对保护人身安全切实可行，都应算对，并给出相应的分数。）10.①我们要利用上海世博会这个难得的平台集中展现和弘扬优秀中华文化，让世界更多地了解中国，让中华文化更多地走向世界。（3分）②在世界不同文化的交流与碰撞中，我们要以博大的胸襟和开阔的视野，学习外国的优秀文化，汲取其精华，以丰富和发展我们的中华文化。（3分）三、价值判断（每小题3分，共12分）11．判断：错误。（1分）理由：受教育是我国公民的基本权利和基本义务，小凡作为未成年人必须自觉接受义务教育。（2分）（若答出：受教育对个人来说，可以改变命运，对国家民族来说，能够成就未来。可酌情给分）12．判断：错误。（1分）理由：要主动与老师沟通交流，让老师了解真实情况，消除误会。要理解体谅老师，当发现老师有失误时，委婉地给老师指出来，这是爱老师的表现。（2分）13、判断：正确（1分）理由：人的生命是最宝贵的，我们要珍爱生命，树立生命至上的观念。在珍惜、保护自己生命的同时，也要爱护、尊重他人的生命，当他人生命遭遇困境需要帮助时，应尽自己所能伸出援助之手，付出代价也是值得的。（2分）14、判断：正确（1分）理由：创新是一个民族进步的灵魂，是一个国家兴旺发达的不竭动力。没有创新，就要受制于人，就要落后于时代。（2分）四、生活实践（共10分）15.（1）说明我国是一个负责任的大国。（2分）（2）①这是由我国现阶段的国情决定的，我国面临严峻的人口资源环境形势。人口过多、增长过快；人均资源占有量少，资源利用率低、浪费严重；生态环境恶化的趋势初步得到遏制，局部在改善，但目前我国环境形势依然相当严峻，不容乐观。这一现状严重制约我国经济、社会的可持续发展。（3分）②我国正在实施可持续发展战略，坚持保护环境和节约资源的基本国策，建设环境友好型和资源节约型社会。（2分）（3）说明：学生回答的具体做法，只要符合低碳生活方式的要求，且答出6项的，即可得3分。例如：上楼尽量不坐电梯、洗菜水冲厕所、不使用一次性购物袋、出行尽量步行或骑自行车、夏天空调温度设置为26度、植树造林、纸张双面用等等。